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Referent*innen
Prof. Dr. Klaus Baumann, Arbeitsbereich
Caritaswissenschaft und Christliche Sozialarbeit,
Universität Freiburg
Br. Peter Berg, BBT-Gruppe, Trier
Leonora Friese, Business Requirement Engineer, AXA
Konzern AG, Köln
Thomas Bergmeister, Berufsverband der
Pastoralreferent*innen Deutschlands (BVPR),
Garmisch-Partenkirchen
Stephanie Heckenkamp-Grohs, Geistliche Leitung der
DiAG-MAV im Bistum Münster
Prof. Dr. Marianne Heimbach-Steins, Institut für
Christliche Sozialwissenschaften, Universität Münster
Michaela Herbertz-Floßdorf, Supervisorin,
Mediatorin, Düsseldorf
Prof. Dr. Jacob Joussen, Institut für Kirchliches
Arbeitsrecht, Universität Bochum
Jens Kuthe, Abteilung Schulen und Hochschulen,
Bistum Osnabrück
Uta Losem, Kommissariat der Deutschen Bischöfe,
Katholisches Büro in Berlin
Prof. Dr. Agostino Mazziotta, Fachbereich
Sozialwesen, FH Münster
Birgit Mock, Hildegardis-Verein e.V., Bonn
Ulrich Richartz, Diözesane Arbeitsgemeinschaft der
Mitarbeitervertretungen im Bistum Münster, Haltern
Dr. Peter-Felix Ruelius, Zentralbereich Christliche
Unternehmenskultur und Ethik, BBT-Gruppe, Koblenz
Theo Schenkel, Religionslehrer, Waldshut-Tiengen
Marcus Schuck, Berufsverband der
Pastoralreferent*innen Deutschlands (BVPR),
Aschaffenburg
Weihbischof Ludger Schepers, Bistum Essen
Prof. Dr. Thomas Schüller, Institut für Kanonisches
Recht, Universität Münster
Pierre Stutz, Theologe, Osnabrück
Brigitte Vielhaus, Katholische Frauengemeinschaft
Deutschlands Bundesverband e.V., Düsseldorf
Generalvikar Dr. Klaus Winterkamp, Bistum Münster

Arbeitsgemeinschaft der Beauftragten* für LSBTI*Pastoral in den
deutschen Diözesen; Arbeitsstellen für Frauen- und
Männerseelsorge der Deutschen Bischofskonferenz, Düsseldorf;
Hauptabteilung Seelsorge, Bistum Münster;
Institut für Kanonisches Recht, Universität Münster;
Katholisches LSBT + Komitee; Ökumenische Arbeitsgruppe
Homosexuelle und Kirche (HUK) e.V.; #OutInChurch

KIRCHE OHNE
ANGST?

Queere Mitarbeiter*innen und
die Reform des kirchlichen Arbeitsrechts

31. März - 1. April 2023
Freitag - Samstag

Tagungsnummer: 23-416 AT

Tagungsbeitrag: 120,- € / erm. 100,- €
mit Übernachtung im Zweibettzimmer 155,- € / erm. 135,- €
mit Übernachtung im Einzelzimmer 170,- € / erm. 150,- €

Weitere Übernachtungen vorher (Anreise am 30.3.2023) sind bei
rechtzeitiger Anmeldung möglich.
Die Akademie Franz Hitze Haus hat ein begrenztes Kontingent an
Übernachtungsmöglichkeiten zur Verfügung.

Ermäßigung und Ausfallgebühr:
Der ermäßigte Beitrag gilt für Studierende bis 35 Jahre. Erfolgt eine
Abmeldung nicht wenigstens zwei Wochen vor Tagungsbeginn, müs-
sen wir eine Ausfallgebühr in Höhe von 50 % des Tagungsbeitrages
und bei Buchung eines Zimmers 50% des Übernachtungspreises er-
heben. Drei Tage vorher wird der volle Beitrag berechnet. Hierfür
bitten wir um Verständnis. Sofern Sie jedoch verbindlich eine/n an-
dere/n Teilnehmer/in benennen können bzw. jemand von der War-
teliste nachrückt, entfällt diese Gebühr. Nicht in Anspruch
genommene Leistungen können nicht erstattet werden.

Melden Sie sich bitte unter unten angegebenem link online über
unsere Homepage an.
Anmeldungen werden schriftlich bestätigt, Absagen wegen Über-
schreitens der Teilnehmerbegrenzung werden erteilt.
Nicht in Anspruch genommene Leistungen können nicht erstattet
werden.

Bildnachweis: Michael Bönte, Münster

Kardinal-von-Galen-Ring 50
D–48149 Münster
Telefon: +49(0)251-9818-444

Marie-Luise Mertens
Telefax: +49(0)251-9818-480
E-Mail: mertens@franz-hitze-haus.de
Online: www.franz-hitze-haus.de/info/23-416



Freitag, 31. März 2023
.................................................................................
ab13.30 Uhr Anreise und Stehkaffee

14 Uhr Begrüßung und Einführung
Prof. Dr. Thomas Schüller, Münster

15 Uhr Theologisch-sozialethische Perspektiven
auf geschlechtliche Vielfalt
Kriterien gerechter Partizipation im
kirchlichen Dienst
Prof. Dr. Marianne Heimbach-Steins,
Münster

15.45 Uhr Christliche Lehre - queere Menschen
Anforderungen an Menschen im
kirchlichen Dienst
Prof. Dr. Klaus Baumann, Freiburg

16.30 Uhr Pause
17 Uhr Workshops

1. Katholische Verbände
Brigitte Vielhaus, Düsseldorf
2. Krankenhäuser und
Sozialeinrichtungen
Dr. Peter-Felix Ruelius, Koblenz
3. Regenbogenfamilien im Arbeitskontext
Michaela Herbertz-Floßdorf, Düsseldorf
4. Problemfelder aus Sicht der
Mitarbeitervertetung
Stephanie Heckenkamp-Grohs, Münster
Ulrich Richartz, Haltern
5. Schule & Missio Canonica
Jens Kuthe, Osnabrück
6. Pastoraler Dienst
Thomas Bergmeister, Garmisch-
Partenkirchen
Marcus Schuck, Aschaffenburg
7. Diversity Management in
Wirtschaftsunternehmen
Leonora Friese, Köln

18.30 Uhr Abendessen

Einladung
.................................................................................
Die Grundordnung des kirchlichen Dienstes ist
arbeitsrechtliche Basis für nahezu 800.000 Personen, die
bei der katholischen Kirche oder der Caritas beschäftigt
sind. Nicht zuletzt durch die Initiative #OutInChurch und den
Synodalen Weg stand das kirchliche Arbeitsrecht zur
Diskussion und wurde im November 2022 reformiert.

Ziel dieser bundesweiten Fachtagung ist es, allgemein-
verständlich über die Neuerungen zu informieren, die
queere Mitarbeiter*innen betreffen, und sie kritisch zu
bewerten: Wie weit gehen die Reformen wirklich? Wie
werden sie theologisch kommentiert? Wie ist eine LSBTI*-
freundliche kirchliche Arbeitswelt konsequent realisierbar?

Wir laden alle Interessierten herzlich ein: haupt- und
ehrenamtlich in Kirche und Caritas Tätige, pastorale
Mitarbeiter*innen, Mitarbeiter*innen in Krankenhäusern
und Sozialeinrichtungen, Lehrer*innen, Personal-
verantwortliche, Mitarbeitervertreter*innen, sowie die
LSBTI*- Beauftragten der Bistümer.

Mirjam Gräve, Markus Gutfleisch, Stephan Schwab,
Katholisches LSBT+Komitee, #OutInChurch
Iris Horstmann, Bistum Münster
Dr. Aurica Jax, Arbeitsstelle für Frauenseelsorge der
Deutschen Bischofskonferenz, Düsseldorf
Maria Kröger, Akademie Franz Hitze Haus, Münster
Prof. Dr. Thomas Schüller, Institut für Kanonisches Recht,
Universität Münster

Freitag, 31. März 2023
.................................................................................
20 Uhr Podiumsdiskussion

Br. Peter Berg, Trier
Prof. Dr. phil. Agostino Mazziotta,
Münster
Theo Schenkel, Waldshut-Tiengen
Brigitte Vielhaus, Düsseldorf
Weihbischof Ludger Schepers, Essen
Generalvikar Dr. Klaus Winterkamp,
Münster

Moderation Dr. Aurica Jax, Düsseldorf

Samstag, 1. April 2023
..............................................................................
ab 7.30 Uhr Frühstücksbuffet

8.30 Uhr Morgenandacht
Pierre Stutz, Osnabrück

9 Uhr Anforderungen an die Mitarbeit queerer
Menschen vor dem Hintergrund des
kirchlichen Arbeitsrechts
Prof. Dr. Jacob Joussen, Bochum

9.45 Uhr Das kirchliche Arbeitsrecht im
politischen Kontext
Uta Losem, Berlin

10.30 Uhr Kaffee / Tee

11 Uhr Workshops und Transfer

12.30 Uhr Tagungsbeobachtungen
Birgit Mock, Bonn
Prof. Dr. Thomas Schüller, Münster
Abschluss

13 Uhr Mittagessen und Ende der Fachtagung


